Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

Diretoria Sistêmica de Tecnologia da Informação

Avenida Senador Filinto Müller, 953, None, Quilombo, CUIABA / MT, CEP 78043-409

Telefone: (65) 3616-4101

OFÍCIO CIRCULAR Nº 6/2022 - RTR-DSTI/RTR/IFMT

Cuiabá , 6 de maio de 2022.

A Todos(as)
Servidores(as) do IFMT

Assunto: Assunto:  Limite de cotas no E-mail Institucional

Prezados(as) Servidores(as),

Considerando a nova polí ca de armazenamento do Google Workspace for Educa on, que limita o
pool de armazenamento básico compartilhado em 100 TB;

Considerando que, a data prevista para a mudança da polí ca de armazenamento iniciará em julho
de 2022;

Considerando que, o consumo de dados do IFMT é de 128 TB;

Informamos que, desde o dia 06 de maio de 2022, novas cotas de armazenamento estão vigentes
para todos os usuários das contas institucionais do IFMT;

Os limites de armazenamento foram estabelecidos de acordo com o tipo de contas, sendo:

Contas de email de servidores: limite de utilização de 200 GB;
Contas de email de colaboradores: limite de utilização de 50 GB;
Contas de email de discentes: limite de utilização de 5 GB;
Drives compartilhados de setores: limite de utilização de 500 GB;

Destacamos que, os arquivos das contas com cotas excedentes não serão removidos de forma
automática, no entanto, o Google Drive não permitirá  o envio de novos arquivos até que o usuário do email
institucional remova os excedentes;

Respeitosamente,

Rafael Bezerra Scarselli
Diretor Sistêmico de Tecnologia da Informação

Portaria nº 2.183, de 30 de agosto de 2019

	Documento assinado eletronicamente por: